
Montemonaco lì 15-12-20

   IL FUNZIONARIO
   ERCOLI PASQUALE

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  90   Del  15-12-20

Registro Generale 400

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER ASSISTENZA
SCUOLABUS  SCUOLA  INFANZIA ANNO 2019/2020 PERIODO
DA  GENNAIO A FEBBRAIO 2020 DIFFERIMENTO E SOSPEN=
SIONE SERVIZIO SCOLASTICO CAUSA COVID 19  RETTIFI=

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 90 del 15-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO RAGIONERIA



Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto Sindacale n.7 del 28/07/2020 con il quale il sottoscritto è stato

nominato Responsabile dell’Area Amministrativa e dell’Area Contabile;

PREMESSO che con determinazione n. 10 del 19.02.2020 veniva affidato alla ditta IL

CHIROCEFALO SOC COOP  il servizio di assistenza per i bambini della scuola

dell’infanzia nel periodo da gennaio a marzo 2020 al prezzo orario di Euro 13,50 (oltre

IVA al 22%) per 5 ore giornaliere dal lunedì al venerdì per un totale di € 3.294,00;

CONSIDERATO il drammatico momento che ha investito tutto il mondo a causa

dell’emergenza Epidemiologica da Corona Virus ha bloccato anche i servizi anche

scolastici;

CONSIDERATO che la ditta Il Chirocefalo Soc. Coop a.R.L ha presentato la fattura
N.3/PA del 13.06.2020 relativamente al periodo di lavoro svolto dall’assistente pari ad €
395,28 Iva al 22% compresa;

 IN OTTEMPERANZA  a quanto sopra esposto si ritiene necessario provvedere alla

rettifica della determinazione n. 10/2020 imputando al nuovo codice di bilancio soltanto

l’importo pari ad € 395,28 (iva compresa) relativo al periodo di svolgimento del lavoro

dell’assistente sullo scuolabus;

ATTESO che si rende necessario rettificare la determinazione di segreteria n. 10 del

19.02.2020  relativamente all’indicazione della somma da impegnare pari ad € 395.28 in

loco di € 3.294,00;

RITENUTO necessario liquidare la fattura n. 3/PA pervenuta al protocollo dell’Ente con

il n. 2966 del 18.06.2020 dell’importo di €  395,28;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – così come integrato e corretto dal

D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 – e ss.mm.ii. - il quale all’Art. 36 “Contratti sotto soglia” –

comma 2, lettera a) – stabilisce:

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 90 del 15-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in

amministrazione diretta”;

CONSIDERATO che si intende qui richiamare integralmente la determinazione n.10 del

19.02.2020 avente il seguente Codice Identificativo di Gara Z282D43CAD;

VISTO il DURC regolare acquisito agli atti ;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 14 del 10.07.2020 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P);

VISTA da Delibera di Consiglio n. 15 del 10.07.2020 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’anno 2020/2022 e successive variazioni;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D.Lgs. 163/2006", per la parte tuttora vigente;

VISTO il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

VISTI  la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 e ss. mm. ii sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le
determinazioni  dell’autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici riportanti  le indicazioni
operative sugli obblighi della tracciabilità;

VISTO INOLTRE il Decreto Lgs. n. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.  “Codice dei Contratti
Pubblici”, in particolare:

l’articolo 32, comma 2, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei Contratti Pubblici, le Amministrazioni decretano o determinano a
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del Contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli
appalti”, che stabilisce in € 209.000,00 la soglia comunitaria per gli appalti pubblici
di forniture e Servizi;
l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, che al comma 2, lettera a) prevede: “…le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 secondo le seguenti modalità: per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta…”;
l’art. 36, comma 6, secondo periodo, che recita: “…per lo svolgimento delle
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via
elettronica. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP
SpA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle
Pubbliche Amministrazioni”;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 90 del 15-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



l’art. 37, comma 1 “aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, che recita:
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizione in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi inferiore a 40.000,00 euro”.

VISTE le previsioni del DL semplificazioni che ha innalzato le soglie di cui all’art. 36 c. 2;

CONSIDERATO che la ditta sopra generalizzata, ha già svolto numerosi servizi per
questo Ente e servizi di assistenza per altri Enti;

RITENUTO quindi di dover procedere alla rettifica della predetta determinazione

imputando al nuovo codice di bilancio solo la somma pari ad € 395,28 (iva compresa) in

loco di € 3.294,00 al nuovo codice di bilancio 05.02-1.04.04.01.000 ex cap. 1046;

VISTO l’art. 37 di cui al D. Lgs. 33 del  14-03-2013  “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTO lo statuto Comunale;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale approvato con Deliberazione del
Consiglio comunale n. 36 del 12.10.2019;

CONSIDERATO che non esistono conflitti di interesse anche potenziali;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI RETTIFICARE la determinazione n. 10 Rg 67 del 19.02.2020 nella parte

dell’indicazione di somme e capitoli al nuovo codice di bilancio 05.02-1.04.04.01.000 ex

cap. 1046 per € 395,28;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 395.28  al nuovo codice di bilancio

05.02-1.04.04.01.000 ex cap. 1046;

DI DARE ATTO che il codice CIG per la seguente prestazione è Z282D43CAD;1.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 90 del 15-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



DI LIQUIDARE la fattura n. 3/PA del 13.06.2020 prot n. 2966 del 18.06.2020;2.

DI DARE ATTO che il DURC è stato regolarmente  acquisito e si trova3.

conservato agli atti;

di DARE ATTO che la presente procedura non è soggetta a comunicazione4.
all’Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad €. 40.000,00;

DI DARE ATTO che non sussistono, conflitti di interesse anche potenziali;5.

DI DEMANDARE, a successivo atto, la liquidazione ed il pagamento della sopra6.

citata somma, che sarà adottato a seguito di ricezione di regolare fattura elettronica

emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’Art. 25 del D.L. 66 del

24/04/2014 e, comunque, previa verifica della conformità della fornitura;

DI CONSIDERARE che il presente atto diviene esecutivo dalla data di7.

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,

riportato in calce al presente provvedimento;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio8.

e nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’Art. 23 comma

1 lett. b) del D. Lgs. n. 33 del 14/013/2013 e dell’Art. 29 del D.Lgs n. 50 del

18/04/2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 90 del 15-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

15-12-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 106 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 08-03-2021.

Montemonaco, lì 08-03-2021

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 90 del 15-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


